termini per a recapacitar fins al divendres primer vinent. Barcelona, dimecres 12 de juny de 1342. Ff. 69^r-70^r³⁴.

23. Fra Bernat de Puigcercós, en presència dels dominics fra Bertran d'Abella i fra Simó Serdina i del notari del procés, Guillem de Roca, torna a interrogar Jucef de Quatorze sobre la sessió en la qual un grup de jueus de Calataiud impulsaren l'antic jueu Abadia a abjurjar la religió cristiana davant el Justícia d'aquella vila. Barcelona, Santa Caterina, divendres 14 de juny de 1342. Ff. 70^r-71^r³⁵.

24. Repetició del darrer interrogatori i nou ajornament fins al dimecres d'aquella setmana. Barcelona, Santa Caterina, dilluns 17 juny de 1342. Ff. 71^r-72^v.

25. Davant l'inquisidor, fra Bernat de Puigcercós, dels dominics Bertran d'Abella i Pere Jaume i del notari del procés, Guillem de Roca, Jucef de Quatorze contesta a les preguntes formulades els dies anteriors. Barcelona, dimecres 19 de juny de 1342. Ff. 72^v-74^v³⁶.

26. En finalitzar l'interrogatori anterior, l'inquisidor pregunta a Jucef de Quatorze si vol proposar quelcom en descàrrec propi i

34. Una part d'aquesta sessió té interès des del punt de vista del procediment: «Interrogatus (*Jucef*) an velit renunciare omnibus protestacionibus et defensionibus, quas dixit se habere, inquantum facerent contra dictas confessiones; et respondit quod volebat super hoc deliberacionem. Et tunc dominus inquisitor dixit quod non daret sibi deliberacionem, cum ipse bene sciat nunc an intendat vel possit dicere aliquid contra confessiones predictas, quas fecit post tormenta, et quas eciam hodie approbat. Et predictus Jucefus dixit et respondit quod renunciabat omnibus protestacionibus et defensionibus inquantum possent esse contra dictas confessiones, quas fecerat, eo quia non vult contendere nec causidicare cum domino inquisitore. Et ipse dominus inquisitor dixit quod hec responsio non est suficiens pro eo quia dixit quod ideo renunciabat, quia non volebat contendere nec causidicare cum domino inquisitore. Et tunc dictus Jucefus respondit quod volebat quod illa verba, scilicet, quod 'ideo renunciabat etc.', a sua responsione moverentur, quia absolute ipsis protestacionibus et defensionibus renunciabat», f. 69 v.

35. La declaració repeteix extrems ja sabuts; al final però, «quantum ad nomina eorum, quos dixit in dicto concilio interfuisse..., voluit quod ibi, ubi dicitur Mosse Paçagon, addatur quod erat filius de Galaf Paçagon», f. 71 r.

36. «...an per aliquem alium iudeum fuerint dicta in dicto concilio (cf. nota 21) dicto Hobadia illa verba tam gravia in quibus graviter detrehebatur(!) legi christiano-rum et Christo et Beate Virginis ut in ipsa interrogacione continentur. Et predictus Jucefus respondit ut sequitur, dicens quod licet dicta verba non fuerint dicta per hunc deponentem, ut iam dixit, tamen est verum quod fuerint dicta per quendam iudeum vocatum Jafuda del Calvo, qui in fine dicti concilii dixit dicto Hovadie...», f. 73 r. «Interrogatus an dictus Jafuda del Calvo sit vivus vel mortuus, et dixit quod ex quo fuit captus audivit dici quod erat mortuus et reliquit unum filium, vocatum Jucef del Calvo», f. 73 v.

aquest es pren temps de pensar-s'hi fins al divendres vinent. Mateixa data. Ff. 74^{r-v}.

27. El tribunal inquisitorial, format per fra Bernat de Puigcercós, pels dominics fra Bertran d'Abella i fra Pere Jaume i pel notari Guillem de Roca, pregunta a Jucef de Quatorze si vol presentar descàrrecs legítims i aquest acaba renunciant-hi; i si vol prestar el jurament, que equival a l'abjuració d'heretgia feta per un cristià, i la no observància del qual el convertiria en relapse, punt sobre el qual Jucef de Quatorze demana temps de pensar-s'hi fins al dilluns següent. Barcelona, Santa Caterina, divendres 21 de juny de 1342. Ff. 74^v-75^{v³⁷}.

28. En presència del mateix tribunal inquisitorial, l'inquisidor fra Bernat de Puigcercós, veient que el dilluns és Sant Joan, demana a Jucef de Quatorze que vulgui prestar el jurament del qual parla el núm. anterior i aquest, després d'haver-s'hi negat, immediatament hi accedeix. Barcelona, Santa Caterina, dissabte 22 de juny de 1342. Ff. 75^v-76^{r³⁸}.

37. Nova discussió sobre el procediment: «Iterato dictus dominus inquisitor obtulit se dicto Jucefo paratum recipere omnes defensiones, quas proponere voluerit ad sui excusacionem, si quas habet; et interrogavit eum an velit aliqua proponere que pertineant ad suam defensionem. Et dictus Jucefus dixit quod ipse aliquando voluit proponere defensiones, que non fuerunt sibi admissae, set nunc non vult aliquam proponere defensionem. Et dominus inquisitor respondit quod non appetet ex contentis in processu quod ipse voluerit proponere aliquas defensiones legitimas, quas dominus inquisitor noluerit sibi admittere, licet aliquas proposuerit aliquando, que non fuerunt sibi admissae pro eo quia non erant legitime nec admitente secundum modum quo de iure et consuetudine proceditur in negocio heretice pravitatis. Et dictus Jucefus respondit quod ipse dixit hoc domino inquisitori, set ipse dominus inquisitor dixit sibi quod notarius inquisitionis non erat in villa. Et dominus inquisitor respondit quod hoc non appetet ex processu, nec ipse dominus inquisitor habet curare de his que extra iudicium dicuntur. Dixit eciam idem dominus inquisitor quod ex tunc fuerunt multe cessiones(!), in quibus potuit proponere, si voluisset, ipsas defensiones et nunc, si voluerit, potest eas proponere, quia dominus inquisitor est paratus eas recipere, dum tamen sint tales quod sint admittende in negocio heretice pravitatis. Et dictus Jucefus respondit quod non vult aliquam proponere defensionem, quia non est tempus proponendi easdem; set est paratus stare misericordie ipsius domini inquisitoris. Et ideo renunciat ex certa sciencia omnibus defensionibus quibus posset vel intenderet se defendere contra predicta per eum confessata, set supplicat humiliter domino inquisitori quod misericorditer se habeat erga ipsum», f. 74v-75r; la misericòrdia —«quantum paciantur canonica instituta» (f. 75r)— anava condicionada al jurament del núm. següent.

38. «Et incontinenti, idem Jucefus iuravit per Dominum Deum et per decem precepta Legis, que Dominus Deus dedit Moysi in monte Sinahi, libro ipsorum decem preceptorum tacto corporaliter a dicto Jucefo, quod ipse nunquam toto tempore vite sue faciet aliqua de contentis in dictis suis confessionibus, inducendo, scilicet, christianum vel christianam ad perfidiam iudaycam, nec ad ritum, nec ad sectam

29. Repetició dels textos, recollits en el procés de Janto Almuli, núm. 14 del nostre resum. Barcelona, divendres 28 de juny de 1342. Ff. 76^v-78^v.

30. L'inquisidor fra Bernat de Puigcercós rep la lletra dels commissaris episcopals de la inquisició a Calataiud, Bernardo Duque, degà, i Juan Gómez de Zamán, canonge d'aquella ciutat, certificant que amb motiu d'un procés general contra els jueus de Calataiud, Jucef de Quatorze havia prestat el jurament que equival a l'abjuració d'heretgia feta per un cristià. La lletra és datada a Calataiud el dissabte 27 de juliol de 1342. Barcelona, dilluns 5 d'agost de 1342. Ff. 79^r-80^r³⁹.

31. El tribunal inquisitorial format per l'inquisidor fra Bernat de Puigcercós, pels dominics fra Bertran d'Abella i fra Simó Serdina i pel notari Guillem de Roca, llegeix a Jucef de Quatorze la lletra esmentada en el núm. anterior i algunes abjuracions de parents seus (de Salema de Quatorze i dels seus fills Oro i Jucef, cosins del Jucef

iudeorum, nec ad circuncisionem, nec ad legem circuncisionis, nec ad aliqua alia pertinencia ad predicta vel dependencia ex eisdem; nec presens erit in predictis nec in aliquo predictorum, nec ad predicta dabit concilium, auxilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte. Et si contrarium faceret, obligavit se ad penam relapsi», F. 76^r.

39. Repetida la petició que fra Bernat de Puigcercós els havia tramès per mitjà de fra Sancho de Torralba, el degà i el canonge de Calataiud responen: «Et incontinenti nos, simul cum dicto (*afegit domino*) fratre Sancio (*sic*), priore, inspeximus omnes processus inquisitionis, quos invenimus per predictum inquisitorem (*fr. Guillerm Costa*) et nos contra quosdam singulares iudeos singulariter factos et contra quosdam alias generaliter factos. Et invenimus in processibus singulariter factis abiuraciones factas per dictos singulares antequam sententie contra eos ferrentur. In processu vero generali, in quo plures iudei Aljame Calataiubii fuerunt inventi culpabiles, propter quod inter alia fuit per dictum inquisitorem et nos dicta Aljama, scola et sinagoga privata, et demum contra eos sententia lata, non invenitur abiuracio antedicta, ubi precipue ac maxime requirebatur; et causa quare non invenitur dicta abiuracio credimus quod sit ista: quia Garsias Mertini (*sic*), notarius dictae inquisitionis, est mortuus et processus per eum factos invenimus male ordinatos et dispersos per cedulas; et aliquas abiuraciones predictorum singularium invenimus in cedulis separatas et non in processibus insertas, et ideo tenemus quod dicta abiuracio generalis sit perdita propter negligenciam dicti notarii, quia dictus inquisitor et nos non restituimus dictae Aljame scolam et sinagogam sine dicta abiuracione, scilicet, nisi dicti iudei primo abiurassent. Et ideo, sicut abiuraciones singularium, que in minus se habent, in scriptis invenimus, sic et multo magis abiuracionem predictam generalē, quam nullo modo omissemus cum in plus se habeat, sive esset ac sit magis necessaria, invenire totaliter deberemus; hec autem inveniri non potest, negligencia notarii et rationibus antedictis. Attamen, indubitanter credimus et vere tenemus ac in animas nostras de hoc vos nichilominus certificamus, seu vobis notificamus, quod dicta generalis abiuracio fuit facta per dictum Jucefum de Quatorze et plures alias iudeos ville Calataiubii contra quos fuit facta inquisicio et lata iamdicta sententia generalis», f. 79^v-80^r.

encausat, el qual consta fill de Sançó de Quatorze); i el requereix a declarar la veritat sobre l'abjuració feta per ell vint anys abans, en temps de l'inquisidor fra Guillem Costa. Barcelona, Santa Caterina, dimecres 7 d'agost de 1342. Ff. 80^r-82^{v⁴⁰}.

32. El mateix dia, Jucef de Quatorze és portat al palau del bisbe de Barcelona i en veure els botxins declara que són veritat les coses afirmades en la carta esmentada en el núm. 30; i havent-li tret els botxins la gramalla, sense que l'acabessin de despullar ni el lligues-sin, Jucef de Quatorze declara davant Pere de Plana, llicenciat en lleis i oficial del bisbe de Barcelona, i dels dominics fra Bertran d'Abella i fra Bernat Simó, que en aquella ocasió jurà i abjurà, bo i afegint els noms dels qui juraren i abjuraren amb ell. Ff. 82^v-83^{r⁴¹}.

40. «...Salema de Quatorze et Oro, filia ipsius, iudei Calatauibii...», f. 80^v; «...per Jucefum de Quatorze, filium dicti Salema, et consanguineum germanum huius inquisiti...», f. 81^r; «...dicto Jucefo (*l'encausat*), filio dicti Sançonis de Quatorze...», *ibid.*: «Et dictus Jucefus respondit quod de toto illo processu, qui tunc fuit factum(!), nichil recolit nisi quod fuit interrogatus per iuramentum an tunc interfuerit circuncisioni cuiusdam pueri, filii christiani, et quod tunc respondit quod interfuerat dicta circuncisioni cum patre suo, set quod ipse erat tunc etatis quatuordecim annorum. De aliis autem que tunc facta fuerunt non recolit...», f. 81^v; «Postmodum vero dominus inquisitor fecit sibi legi sentenciam, per quam evidenter apparent duo. Unum est quod ipse cum pluribus aliis confessi fuerunt tunc quod fuerunt presentes circuncisioni dicti pueri. Secundum est quod ipse cum illis pluribus fuit tunc perpetuo carceri condemnatus; et non est verisimile nec credibile quod ipse oblitus sit predictam suam confessionem <et> predictam condempnacionem sibi per sentenciam publice promulgatam. Et ideo, sicut negat ea que evidenter sunt sibi mostrata, propter que hostenditur manifeste ipsum negare veritatem et suggestere falcitatem(!), sic manifeste arguitur quod ipse falso modo negat abiuracionem tunc per eum factam, quod eciam appareat ex eo quia hostense sunt sibi abiuraciones aliorum, qui minus pecaverunt», f. 82^r. Sobre els processos inquisitorials a càrrec de jueus de Calataiud entorn de l'any 1325, hom pot veure la documentació publicada per Johannes VINCKE, *Zur Vorgeschichte der spanischen Inquisition. Die Inquisition in Aragon, Katalonien, Mallorca und Valencia während des 13. und 14. Jahrhunderts* (Beiträge zur Kirchen- und Rechtsgeschichte, 2). Bonn 1941, 64-69, núm. 16 (8 març 1325), 18 (18 juny 1325, amb referència a un Abraffim de Qatorze), 21 (20 novembre 1326) i 22 (27 febrer 1327); i no oblidar els documents ja recollits per Heinrich FINKE en *Acta Aragonensis II*, Berlin-Leipzig 1908, 862 (26 febrer 1325, toc d'atenció de Jaume II a fra Sancho de Torralba) i *ibid.* 870 (25 desembre 1326, petició de Jaume II a fra Guillem Costa, que no faci cremar dos *Midrashim*).

41. «Post hec, eadem die mercurii, dictus Jucefus fuit ductus ad palacium reverendi domini episcopi Barchinone; et ibi, antequam tormenta videret, paratis tamen sagionibus, dixit quod confitebatur vera esse contenta in dicta littera Bernardi Ducis et Iohannis Gomecii, commissariorum predictorum (*cf. nota 39*). Postea, in eodem palacio, dictus Jucefus, spoliato sibi gramasia per dictos sagiones, ut ponerent eum tormentis, non tamen spoliato sibi supertunicali, nec ipso ligato, in presencia scilicet venerabilis Petri de Plana, in legibus llicenciat ac officialis reverendi domini episcopi Barchinone, et in presencia eciam duorum virorum relig*<io>*sorum, scilicet, ffratris Bertrandi de Apilia et ffratris Bernardi Simonis, de ordine predicatorum, et mei, Guillelmi de Rocha, notarii predicti, confessus fuit quod ipsem Jucefus et alii in

33. Jucef de Quatorze confirma davant l'inquisidor, a Santa Caterina de Barcelona, les declaracions a les quals es refereix el núm. anterior i l'inquisidor li comunica que la sentència del seu procés serà pronunciada el diumenge vinent a Santa Maria de la Mar. Barcelona, dimecres 7 d'agost de 1342. Ff. 83^r.

34. Fra Bernat de Puigcercós resumeix el fet i raona en dret el resultat dels dos processos, bo i sotmetent-ho a l'estudi d'una sèrie de tècnics. Barcelona, entre 5 i 7 d'agost de 1342. Ff. 83^v-85^v. Text publicat en l'Apèndix III.

35. Parer escrit de Pere de Plana, llicenciat en lleis i oficial del bisbe de Barcelona, limitat al cas de Jucef de Quatorze. Sense data. Ff. 85^v-86⁴².

36. Parer relatiu al cas de Jucef de Quatorze, signat per Francesc Despuig, doctor en decrets. Cinc d'altres s'hi adhereixen. Sense data. F. 86⁴³.

37. Parer de quatre franciscans sobre els dos casos. Sense data. F. 86^{v44}.

sentencia tunc lata contenti abiurarunt super decem precepta legis quod nunquam ad similia redirent nec ad aliqua alia, que essent contra fidem catholicam; et eciam quod de cetero non prestarent aliquem consensum nec modo aliquo cohoperarentur ad hoc ut aliquis christianus vel christiana, de fide christiana redirent vel transient ad perfidiam iudaycam. Interrogatus qui fuerunt illi qui sub simili forma iuraverunt, dixit quod Rabi Salamo, Ffaraho Abenafia, Assach Avenlaut, Juceff Nadaya, Jafuda el Sage, Abraham de Quatorze et Suelema de Quatorze, Mosse Abenafion, Galaf Passagon, Abraham Avenlaut, Salomon Passariell et Jafuda del Calvo», f. 82 v-83 r.

42. «Quod iste iudeus sit tradendus curie seculari satis potest probari», f. 85 v.

43. «Quod illi, qui iam alias loco abiuracionis promiserunt et abiuraverunt, sint relinquendi seculari curie, credo satis clarum per iura ad hoc prius allegata et que superiori allegantur...», f. 86 r. «Idem videtur michi Petro de Castlarino, legum doctori. Idem videtur michi, ffratri Berengario de Saltellis, priori provinciali ffratrum predicatorum provincie Aragonie. Idem videtur michi ffratri Bertrando Richerii, priori ffratrum predicatorum Barchinone. Idem videtur michi ffratri Bartholomeo Ferrarri, lectori Barchinone. Idem videtur michi ffratri Petro de Molendinis, lectori ffratrum predicatorum Ilerde. Visis iuribus et rationibus prefatis, conclusioni predicte adhereo ergo Bernardus Lulli, doctor decretorum, saniori consilio et deliberacione maiori salvis», f. 86 r-v.

44. «...qui alias in talibus non sunt deprehensi et qui quodunque (*sic*) penitent, eciam intuitu pene, debeant per vos puniri gravissime. Tamen, non videtur, procedendo magis tute, eos debere tradi curie seculari... Quantum autem ad illos iudeos qui iam similia perpetrarunt et promiserunt seu iuraverunt se similia non facturos, videtur quod ut de relapsis possit iudicari... Nos ffrater Franciscus Baiuli, guardianus Barchinone. Arnaldus de Canellis. Ffranciscus Januarii. Guillelmus de Valle Sicca, lector Gerunde», f. 86 v.

38. Sessió de consulta, resumida en el procés de Janto Almuli, núm. 18. Entre el dijous 8 i el dissabte 10 d'agost de 1342. Ff. 86^v-87^{v45}.

39. Notícia de l'acte en el qual l'inquisidor, Bernat de Puigcercós, publicà la sentència dels processos. Barcelona, Santa Maria del Mar, diumenge 11 d'agost de 1342. F. 87^v.

40. Text de la sentència. Ff. 88^r-93^v. Publicat en l'Apèndix IV⁴⁶.

45. «...dictus dominus inquisitor vocavit plures ex eis, scilicet, venerabilem Ffranciscum de Podio, doctorem in decretis, et venerabilem Bernardum Lulli, archidiachonum de Mari, decretorum doctorem, et venerabilem Petrum de Plana, in legibus licenciatum et officialem Barchinone, qui dederunt consilium de manu eorum scriptum in fine sentencie; et venerabiles eciam Geraldum de Orreo, Bernardum Ruvira et Guillelmum Petri Paylaresii, canonicos Barchinone, coram domino episcopo Barchinone et in palacio ipsius. Quiquidem dominus inquisitor legi fecit coram eis totum processum factum contra dictum Jucefum, a principio usque ad finem; et omnes, tam dominus episcopus quam alii superdicti, approbaverunt consilium datum in cedula...; et omnes, applicantes consilium superdictum ad factum Jantonis, iudicaverunt et consilium dederunt quod erat perpetuo carceri condemnandus, in quo continue panem et aquam comederet et in quo vitam amaram duceret, ita quod mors solacium esset sibi, salvata tamen sibi semper vita et membris; et Jamila, uxor ipsius Jantonis, similiter perpetuo carceri condemnaretur, sine tamen pane et aqua et sine alia afflictione. Et quod dictus Jucefus de Quatorze, quia iam alias fuerat propter crimen consimile perpetuo carceri condemnatus et quia promiserat cum iuramento quod nunquam similia attemptaret, ut patet superius in processu, et non obstante predicta promissione iuramento vallata, que vicem et locum tenuit abiuracionis, rediens ad vomitum bis, induxit christianos ut publice fidem catholicam abnegarent et peterent se comburi. Ideo omnes in dicto palacio vocati et congregati dederunt consilium quod iudicaretur et condemnaretur tanquam relapsus in heresi et relinquenter curie seculari...», f. 86^v-87^v.